13 de outubro de 2025.
 
“Dispõe sobre a nomeação de comissão e instauração de
processo com vistas àcontratação de operação de crédito
externa, junto à instituições financeiras, organismos e
entidades de crédito internacionais, públicas ou privadas, no
valor de até R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de
reais) para despesa de capital de investimento em
infraestrutura urbana, saneamento urbano, asfalto e meio fio,
construção e/ou reformas de unidades educacionais, inclusive
creches e de saúde, observada a legislação vigente, em
especial as disposições da Lei Complementar Federal nº 101,

[...]

instaurar processo administrativo para análise quanto a
viabilidade econômica, orçamentária e financeira para a
contratação deoperação de crédito externa, junto à instituições
financeiras, organismos e entidades de crédito internacionais,
públicas ou privadas, no valor de até R$ 140.000.000,00 (cento
e quarenta milhões de reais) para despesa de capital de
investimento em infraestrutura urbana, saneamento urbano,
asfalto e meio fio, construção e/ou reformas de unidades
educacionais, inclusive creches e de saúde, observada a
legislação vigente, em especial as disposições da Lei